
http://www.pkm.gov.gr                                                                                                                                              1 από 7   

 

  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ Π.Ε. ΠΙΕΡΙΑΣ 

ΤΜΗΜΑ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ  ΑΔΕΙΩΝ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ, 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ, ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ & ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ 

 Κατερίνη  20 Οκτωβρίου 2023 
 

Αρ. πρωτ. : 711071(2588) 
Σχετ:  662520(2394) 
 
Αρ.Φακ. : Φ.14.2/744 
 

Ταχ. Διεύθυνση: 
Ταχ. Κώδικας: 
Πληροφορίες: 
Τηλέφωνο: 
Ηλεκτρονική Διεύθυνση: 

28ης Οκτωβρίου 40 
601 32 Κατερίνη 
Αλεξάνδρα Κατσαρέλη 
2351 351129 
anaptixi@pieria.pkm.gov.gr 
a.katsareli@pieria.pkm.gov.gr 

  

 
ΘΕΜΑ: Προθεσμία για τεχνική ανασυγκρότηση 
 
ΓΕΝΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ 

Είδος εγκατάστασης : 
Παρασκευή παρασκευασμένων ζωοτροφών για τα ζώα που εκτρέφονται 
σε αγροκτήματα και παραγωγή προϊόντων αλευρομύλων. 

Ισχύς μηχανολογικού εξοπλισμού : 418,40 KW κινητήρια και 0,00 KW θερμική 

Αξία μηχανολογικού εξοπλισμού : 1.100.000,00 € 

Ιδιοκτήτης : «ΤΟΚΑΣ  ΣΙΤΗΡΑ  Α.Ε.» 

Ταχ. Δ/νση : 
12ο χλμ. Επαρχ. Οδού Κατερίνης - Καρίτσας (Α.Τ. 2492) του Δήμου 
Δήμου Δίου-Ολύμπου της Π.Ε. Πιερίας 

Δήμος : Δίου-Ολύμπου 

Περιφερειακή Ενότητα : Πιερίας 

Κ.Α.Δ 2008 : 10.91, 10.61 

Περιβαλλοντική κατάταξη : Κατηγορία Β 

Α.Φ.Μ. : 099932314 

Δ.Ο.Υ : Κατερίνης 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Η ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΠΙΕΡΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τους  Ν. 3200/1955,  Ν.1360/1983,  Ν. 2218/94,  Ν. 2240/1994 και το Π.Δ. 30/96 
2. Το Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87Α/07-06-10) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
3. Το Π.Δ. 133/2010 (ΦΕΚ 226Α/27-12-10) «Οργανισμός της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας», όπως 

τροποποιήθηκε με τις με αρ. 81320/77909/01-12-2016 (ΦΕΚ 4302 Β/30-12-2016) αποφάσεις  του 
Γενικού Γραμματέα  Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης «Έγκριση τροποποίησης του 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» 

4. Τη με αριθμ. οικ.72217(1346)/31-01-2022 (ΦΕΚ 458Β/07-02-2022) Απόφαση ΠΚΜ «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας καθώς και παροχή εξουσιοδότησης υπογρα-
φής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» 

5. Τη με αριθμ. οικ.140665(485)/23-02-2022 (ΦΕΚ 1233Β/17-03-2022) Απόφαση της Αντιπεριφε-
ρειάρχη Π.Ε. Πιερίας «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων 

http://www.pkm.gov.gr/


http://www.pkm.gov.gr                                                                                                                                              2 από 7   

πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ», σε προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Πιερίας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» 

6. Το Ν.3325/2005 (ΦΕΚ 68Α/2005) «Ίδρυση και λειτουργία Βιομηχανικών-βιοτεχνικών εγκαταστάσεων στο 
πλαίσιο της αειφόρου ανάπτυξης και άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

7. Το N.3982/2011 (ΦΕΚ 143Α/2011) «Απλοποίηση της αδειοδότησης τεχνικών επαγγελματικών και 
μεταποιητικών δραστηριοτήτων και επιχειρηματικών πάρκων και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει 

8. Την Υ.Α. οικ.Φ.15/914/14684 (ΦΕΚ 3533Β/2012) περί «καθορισμού παραβόλων του άρθρου 28 παρ.4 του 
Ν.3982/2011 και καθορισμού αποζημίωσης των επιθεωρητών» 

9. Το Ν.1650/1986 (ΦΕΚ 160Α/1986) «Για την προστασία του περιβάλλοντος» όπως τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε με τους νόμους Ν.3010/2002 (ΦΕΚ 91Α/2002), Ν.4014/2011 (ΦΕΚ 209Α/2011), 
Ν.4685/2020 (ΦΕΚ 92Α) καθώς και των Υπουργικών Αποφάσεων που έχουν εκδοθεί σε εκτέλεση αυτών, 
όπως κάθε φορά ισχύουν 

10. Το  Ν.4042/2012 (ΦΕΚ 24Α/2012) και  το Ν.4258/2014 (ΦΕΚ 94Α/2014) 
11. Τη με αριθμ. οικ.92108/1045/Φ15/09-09-2020 (ΦΕΚ 3833Β’) Κοινή Υπουργική Απόφαση «Κατάταξη 

στις κατηγορίες της παρ. 1 του άρθρου 1 του Ν.4014/2011 (ΦΕΚ 209Α), των μεταποιητικών και 
συναφών δραστηριοτήτων που προβλέπονται στις διατάξεις της υπό στοιχεία  3137/191/Φ.15/21-3-
2012 (ΦΕΚ 1048) Κοινής Υπουργικής Απόφασης, όπως ισχύει, σύμφωνα με τις προβλέψεις της 
παρ. 9α του άρθρου 20 του Ν.3982/2011 (Α143) 

12. Την Υ.Α. οικ. 64618/856/Φ15/2018 (ΦΕΚ 2278Β) «Τροποποίηση της απόφασης του Αναπληρωτή 
Υπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας υπ' αρ. οικ. 483/35/Φ.15/2012 (ΦΕΚ 158Β) 
«Καθορισμός τύπου, δικαιολογητικών και διαδικασίας για την εγκατάσταση και τη λειτουργία των 
μεταποιητικών δραστηριοτήτων του ν. 3982/2011 (ΦΕΚ 143Α), την τροποποίηση και την ανανέωση 
των αδειών και την προθεσμία για μεταφορά ή τεχνική ανασυγκρότηση» 

13. Τη με αριθμό 1207419 γνωστοποίηση για τη λειτουργία μεταποιητικής ή συναφούς δραστηριότητας 

14. Την από 09-06-2023 αυτοψία υπαλλήλων της Υπηρεσίας μας 

15. Τη με αρ. πρωτ. 405758(1270)/06-07-2023 Διαπιστωτική πράξη περί μη συμβατής λειτουργίας της 
δραστηριότητας με τις διατάξεις των άρθρων 17-40 του Ν.3982/2011 (ΦΕΚ 143Α) 

16. Την από 02-08-2023 αίτηση με συνημμένο τεχνικό υπόμνημα για τη δυνατότητα χορήγησης 
προθεσμίας για τεχνική ανασυγκρότηση (αρ. πρωτ. 531905(1734)/02-08-2023 της Υπηρεσίας μας)  

17. Το με αρ. πρωτ. 531905(1734)/10-08-2023 έγγραφό μας για την υποβολή συμπληρωματικών 
στοιχείων 

18. Την από 21-08-2023 αίτηση εκπροσώπου της εταιρείας με συμπληρωματικά στοιχεία (αρ. πρωτ. 
563382(1853)/22-08-2023 της Υπηρεσίας μας) 

19. Το με αρ. πρωτ. 563382(1853)/31-08-2023 έγγραφό μας για την υποβολή συμπληρωματικών 
στοιχείων 

20. Την από 02-10-2023 αίτηση εκπροσώπου της εταιρείας για την κατάθεση συμπληρωματικών 
στοιχείων και ερωτηματολογίου (αρ. πρωτ. 662520(2394)/02-10-2023 της Υπηρεσίας μας) 

21. Την από 19-10-2023 αίτηση εκπροσώπου της εταιρείας για την κατάθεση συμπληρωματικών 
στοιχείων (αρ. πρωτ. 711071(2588)/19-10-2023 της Υπηρεσίας μας) 

22. Την από 19-10-2023 εισήγηση της αναπληρώτριας Προϊσταμένης του Τμήματος Χορήγησης Αδειών 
Βιομηχανίας, Ενέργειας, Φυσικών Πόρων και Επαγγελμάτων της Διεύθυνσης 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
1. Τη χορήγηση προθεσμίας είκοσι ενός (21) μηνών, μέχρι τις 06-07-2025, για την τεχνική 

ανασυγκρότηση, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθ. 22 του Ν. 3982/2011, στη δραστηριότητα 
«Παρασκευή παρασκευασμένων ζωοτροφών για τα ζώα που εκτρέφονται σε αγρόκτημα και παραγωγή 
προϊόντων αλευρομύλων» της εταιρείας «ΤΟΚΑΣ ΣΙΤΗΡΑ  Α.Ε.», με Α.Φ.Μ. 099932314, ΔΟΥ 
Κατερίνης, που βρίσκεται στο 12ο χλμ. Επαρχ. Οδού Κατερίνης - Καρίτσας (Α.Τ. 2492) του Δήμου Δίου-
Ολύμπου  της Π.Ε. Πιερίας, έτσι ώστε η δραστηριότητα να καταστεί συμβατή με τις διατάξεις του 
Ν.3982/2011 (ΦΕΚ 143Α) και συγκεκριμένα, να εφοδιαστεί με Οικοδομική Άδεια για το σύνολο των 

http://www.pkm.gov.gr/


http://www.pkm.gov.gr                                                                                                                                              3 από 7   

κτιρίων της, με Πιστοποιητικό Πυροπροστασίας και με Απόφαση Έγκρισης κυκλοφοριακής 
σύνδεσης. 

2. Εντός της προθεσμίας για τεχνική ανασυγκρότηση επιτρέπεται η λειτουργία της δραστηριότητας με τους εξής 
όρους: 

• Να υπάρχουν και να διατηρούνται σε καλή κατάσταση τα αναγκαία μέτρα ασφαλείας για τη ζωή 
και την υγεία των εργαζομένων (π.χ. τοποθέτηση προστατευτικών περιφραγμάτων προ των 
μηχανημάτων που κινούνται επικίνδυνα, εξασφάλιση επαρκούς φωτισμού και αερισμού στο 
χώρο εργασίας, πρόχειρο φαρμακείο κλπ.). 

• Να τηρούνται οι αστυνομικές, υγειονομικές και του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης διατάξεις. 

• Να γίνεται ο έλεγχος και η συντήρηση των ηλεκτρικών εγκαταστάσεων και του μηχανολογικού 
εξοπλισμού σύμφωνα με τους ισχύοντες κανονισμούς και να ενημερώνονται τα σχετικά βιβλία. 

• Να εφαρμοστούν οι διατάξεις του Π.Δ. 85/91 όπως τροποποιήθηκε με το Π.Δ.149/06 (ΦΕΚ – 
159 Α/28-7-2006) αναφορικά με τις «Ελάχιστες προδιαγραφές υγείας και ασφάλειας όσον αφορά 
την έκθεση των εργαζομένων σε κινδύνους προερχόμενους από φυσικούς παράγοντες (θόρυβος) 
σε εναρμόνιση με την οδηγία 2003/10/ΕΚ». 

• Να απασχολείται το προβλεπόμενο από τη νομοθεσία τεχνικό προσωπικό. 

• Να βρίσκεται σε ετοιμότητα το σύστημα πυρασφάλειας και να τηρούνται τα μέτρα 
πυροπροστασίας που προβλέπονται στην ΚΥΑ Α.Π.136860/1673/ Φ15/31-12-2018 (ΦΕΚ 
6210Β). 

• Να λαμβάνονται όλα τα μέτρα για την προστασία του περιβάλλοντος, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του Π.Δ/τος 1180/1981 και του Ν.1650/1986 (160Α/1986) όπως τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε με τους νόμους Ν.3010/2002 (ΦΕΚ 91Α/2002), Ν.4014/2011 (ΦΕΚ 209Α/2011), 
Ν.4685/2020 (ΦΕΚ 92Α) καθώς και των Υπουργικών Αποφάσεων που έχουν εκδοθεί σε 
εκτέλεση αυτών, όπως κάθε φορά ισχύουν. 

• Ο φορέας στον οποίο εκδίδεται η παρούσα απόφαση είναι υπεύθυνος για την τήρηση των 
αναγραφόμενων σε αυτή. Σε περίπτωση αλλαγής φορέα, τόσο ο παλιός, όσο και ο νέος φορέας 
υποχρεούνται εντός προθεσμίας δύο (2) μηνών από την επέλευση της μεταβολής να 
ειδοποιήσουν την αδειοδοτούσα αρχή και να προσκομίσουν τα δικαιολογητικά που 
αναγράφονται στο άρθρο 13 της Υ.Α. οικ. 483/35/Φ.15/17-01-2012 προκειμένου να 
τροποποιηθεί η παρούσα άδεια. Ο νέος φορέας ευθύνεται παράλληλα με τον παλαιό, για την 
τήρηση των διατάξεων της παρούσας απόφασης από το χρόνο περιέλευσης σε αυτόν της 
κυριότητας του μηχανολογικού εξοπλισμού ή του δικαιώματος εκμετάλλευσης μέρους ή όλης της 
δραστηριότητας μέχρι την, κατά την προαναφερθείσα ειδοποίηση. 

• Η εγκατάσταση δεν μπορεί να λειτουργήσει στο όνομα φυσικού ή νομικού προσώπου εκτός 
αυτού που αναφέρεται στην άδεια αυτή και η αλλαγή του Φορέα αυτής γίνεται μόνο κατόπιν 
έγκρισης της Υπηρεσίας μας. 

• Η παρούσα απόφαση δεν απαλλάσσει το φορέα της επιχείρησης από την υποχρέωση να 
εφοδιαστεί με άλλη άδεια εφόσον από κείμενες διατάξεις προκύπτει αντίστοιχη υποχρέωση και 
δεν αναιρεί τις ισχύουσες πολεοδομικές διατάξεις. 

• Η Υπηρεσία μας επιφυλάσσει το δικαίωμα να επιβάλλει την εκτέλεση μεταρρυθμίσεων και 
περιορισμών στην ανωτέρω εγκατάσταση σε κάθε περίπτωση που θα διαπιστωθεί ότι είναι 
αναγκαίο για να εκπληρωθεί ο σκοπός των ως άνω διατάξεων. 

• Η μη τήρηση των όρων και προϋποθέσεων της παρούσας, συνεπάγεται την ανάκλησή της. 

3. Να λαμβάνονται όλα τα αναγκαία μέτρα για την προστασία του περιβάλλοντος, τη μη πρόκληση 

οχλήσεων στους περιοίκους και να τηρούνται οι Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις  που 

περιγράφονται στην υπ’ αριθ. Φ.15/4187/266/2012 (ΦΕΚ 1275Β) απόφαση και συγκεκριμένα: 

Α. Γενικές Δεσμεύσεις 

Α1: Η υδροδότηση και η ηλεκτροδότηση της δραστηριότητας να γίνονται από νόμιμα αδειοδοτημένο 
φορέα ή να έχει τις απαραίτητες άδειες. 

Α2: Περιορισμός των τσιμεντοεπικαλύψεων του εδάφους στα απολύτως απαραίτητα για την διακίνηση 
των αυτοκινήτων ώστε να μην αλλοιωθεί ο ρυθμός απορρόφησης των όμβριων και να αποφευχθεί η 
πρόκληση δυσμενών για το περιβάλλον φαινόμενων, όπως λιμνάζοντα νερά κ.λπ. 

http://www.pkm.gov.gr/


http://www.pkm.gov.gr                                                                                                                                              4 από 7   

Α3: Απαγόρευση χρήσης των ακάλυπτων και κοινόχρηστων χώρων για πάσης φύσεως εργασίες, ούτε 
για την αποθήκευση πρώτων υλών, προϊόντων και μηχανημάτων χωρίς άδεια. Οι χώροι αυτοί να 
διατηρούνται καθαροί και απαλλαγμένοι από διάσπαρτα υλικά και απόβλητα (στερεά ή υγρά). 

Α4: Τήρηση των απαιτούμενων μέτρων πυρασφαλείας που προβλέπονται από τις σχετικές διατάξεις ή 
τις εγκεκριμένες μελέτες. 

Α5: Οι διάδρομοι κίνησης των οχημάτων να διαβρέχονται ανά τακτά χρονικά διαστήματα, κυρίως κατά 
τους καλοκαιρινούς μήνες, ώστε να περιορίζεται η έκλυση σκόνης και τα οχήματα βαρέως τύπου που 
μεταφέρουν υλικά να τα καλύπτουν με κατάλληλο ύφασμα για τη συγκράτηση της σκόνης. 

Α6: Απαγόρευση καύσης πάσης φύσεως αποβλήτων/ υλικών είτε υπαίθρια, είτε σε στεγασμένους 
χώρους 

Α7: Ο φορέας υποχρεούται κατά το μήνα Φεβρουάριο κάθε έτους να διαβιβάζει υποχρεωτικά στην 
Αδειοδοτούσα Αρχή, Ετήσια Έκθεση Παραγωγού Αποβλήτων(ΕΕΠΑ) με στοιχεία για τα απόβλητα που 
παρήγαγε ή/και διαχειρίστηκε κατά τον προηγούμενο χρόνο. Η έκθεση πρέπει να αναφέρεται τόσο στα 
επικίνδυνα όσο και στα μη επικίνδυνα απόβλητα. Το προς συμπλήρωση έντυπο της ΕΕΠΑ ο φορέας 
μπορεί να το προμηθευτεί είτε από Αδειοδοτούσα Αρχή είτε από την ηλεκτρονική διεύθυνση 
http://www.ypeka.gr με βάση τις ΚΥΑ 13588/725/2006 (ΦΕΚ 383/Β),  24944/1159/2006 (791/Β) και 
50910/2727/2003 (ΦΕΚ 1909/Β) όπως εκάστοτε ισχύουν. 

     [Σύμφωνα με το άρθρο  42 του Ν.4042/2012 (24/Α/2012) όπως ισχύει και της με αρ. 43942/4026/16 
(ΦΕΚ 2992 Β/19.09.2016) ΚΥΑ ο φορέας υποχρεούται να καταχωρεί υποχρεωτικά στοιχεία για τα 
απόβλητα που παρήγαγε ή/και διαχειρίστηκε στο Ηλεκτρονικό Μητρώο Αποβλήτων σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 42 του Ν.4042/2012 (24/Α/2012), όπως ισχύει και της με αρ. 43942/4026/16 (ΦΕΚ 
2992 Β/19.09.2016) ΚΥΑ]. 

Α8: Απαγορεύεται το μπάζωμα οποιουδήποτε ποταμού, χειμάρρου, ρέματος ή υγροβιότοπου. 

Β. Κανόνες υγιεινής και ασφάλειας εργαζομένων 

Β1: Πιστή τήρηση των κανόνων υγιεινής και των Υγειονομικών Διατάξεων για την εν λόγω 
δραστηριότητα. 

Β2: Να λαμβάνονται μέτρα για την ατομική υγιεινή και ασφάλεια των εργαζομένων για την προστασία 
τους κατά την διάρκεια της παραγωγικής διαδικασίας. 

Β3: Σωστή λειτουργία, τακτική συντήρηση και καθαρισμός συστημάτων αναρροφήσεως και 
κατακρατήσεως της σκόνης που δημιουργούνται κατά τη διάρκεια της παραγωγικής διαδικασίας. 

Β4: Εκπαίδευση εργαζομένων στην εφαρμογή των σχεδίων έκτακτης ανάγκης. 

Γ. Θόρυβος 

Γ1: (1) Να τηρούνται τα όρια θορύβου που αναφέρονται στο Π.Δ. 1180/81 και οι λοιπές διατάξεις περί 
θορύβου. 

Γ2: Στην περίπτωση που η επιχείρηση χρησιμοποιεί κινητά μηχανήματα σε ανοιχτούς χώρους εντός της 
επιχείρησης, αυτά θα πρέπει να καλύπτουν τις υποχρεώσεις εφαρμογής της κοινοτικής νομοθεσίας, 
σχετικά με την εκπομπή θορύβου στο περιβάλλον από εξοπλισμό προς χρήση σε εξωτερικούς χώρους, 
και συγκεκριμένα της Οδηγίας 2005/88/ΕΚ και του Κανονισμού (ΕΚ) 219/2009 και των εκάστοτε τυχόν 
αναθεωρήσεών τους. 

Γ3: Στην περίπτωση που η επιχείρηση χρησιμοποιεί οχήματα πάσης φύσης σε ανοικτούς χώρους εντός 
της επιχείρησης, πρέπει να λαμβάνεται μέριμνα για την αποφυγή εκπομπών θορύβου τόσο από 
τεχνικής πλευράς (π.χ. να συντηρούνται επαρκώς τα συστήματα σιγαστήρα εξάτμισης κ.λπ.), όσο και 
από πλευράς λειτουργικών διαδικασιών. Σε περίπτωση που δε γίνεται δυνατή η ουσιαστική 
αντιμετώπιση θορύβου τότε θα πρέπει να εφαρμόζονται οι διατάξεις της επόμενης παραγράφου Γ4. 

Γ4: Σε περίπτωση που λόγω λειτουργίας της επιχείρησης διενεργούνται σε ανοικτούς χώρους εντός της 
επιχείρησης, εργασίες ή διαδικασίες οι οποίες δημιουργούν συριγμούς, ήχου με τονικότητα, κτυπογενείς 
θορύβους, κ.λπ. στάθμες θορύβου που δύναται να γίνονται αντιληπτές σε μεγάλη απόσταση χωρίς να 
μπορούν να ληφθούν ουσιαστικά μέτρα αντιμετώπισης, τότε παρόμοιες εργασίες ή διαδικασίες θα 
απαγορεύεται να διεξάγονται κατά τη διάρκεια των ωρών κοινής ησυχίας. 

Γ5: Σε περίπτωση που υφίστανται σταθερές μηχανολογικές εγκαταστάσεις που −λόγω λειτουργικών 
χαρακτηριστικών− προξενούν κραδασμούς ή δονήσεις, τότε τα μηχανήματα αυτά οφείλουν να 

http://www.pkm.gov.gr/
http://www.ypeka.gr/


http://www.pkm.gov.gr                                                                                                                                              5 από 7   

εδράζονται σε αντικραδασμικά πέλματα ή ειδικές ελαστικές αντιδονητικές στρώσεις προς αποφυγή 
σχετικών οχλήσεων και διάδοσης εδαφομεταφερόμενου θορύβου. 

Δ. Αέρια Απόβλητα 

Δ1: Οι σταθερές εστίες καύσης για τη θέρμανση χώρων και νερού να λειτουργούν με τα καύσιμα και τις 
προδιαγραφές που καθορίζονται από την Υπουργική Απόφαση 189533/11 (ΦΕΚ 2654/Β) όπως ισχύει. 
Ενδεικτικά αναφέρεται ότι θα πρέπει να τηρείται θεωρημένο βιβλίο−Μητρώο, όπου καταγράφονται οι 
συντηρήσεις του καυστήρα. 

Δ2: Τακτικός καθαρισμός και ρύθμιση των καυστήρων, αγωγών καπναερίων (εστία, καπνοδόχος κλπ.) 
σε συνδυασμό με τακτικές μετρήσεις από αδειούχο συντηρητή, σύμφωνα με την Υπουργική Απόφαση 
189533/11 (ΦΕΚ 2654/Β/2011). 

Δ3: Η απαγωγή των καυσαερίων να γίνεται σύμφωνα με το άρθρο 107 του Γ.Ο.Κ., όπως ισχύει, και σε 
ύψος που να μην δημιουργεί προβλήματα στο περιβάλλον. 

Δ4: Για τα αέρια απόβλητα που προκύπτουν από τη λειτουργία βιομηχανικών λεβήτων, ατμογενητριών, 
ελαιοθέρμων και αεροθέρμων με καύσιμο μαζούτ (περιεκτικότητας σε θείο έως 1% − βάσει της με Α.Π. 
284/2007 Κοινή Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 1736/Β/2007)), ντήζελ ή αέριο να τηρούνται τα όρια 
εκπομπών που καθορίζονται στην Κοινή Υπουργική Απόφαση 11294/1993 (ΦΕΚ 264/Β/1993) όπως 
ισχύει και να τηρούνται τα απαραίτητα αρχεία συντήρησης. 

Δ5: Να τηρούνται τα όρια του Π.Δ. 1180/81 (ΦΕΚ−293 Α’) για τις εκπομπές αερίων αποβλήτων 

Δ6: Να λαμβάνονται όλα τα απαραίτητα μέτρα για την αποφυγή της έκλυσης δυσάρεστων οσμών 

Δ8: Να υπάρχει μονάδα αποκονίωσης σε όλα τα στάδια της παραγωγής όπου δημιουργείται σκόνη. 

Ε. Υγρά Απόβλητα 

Ε1−3: Τα αστικά λύματα από τους χώρους υγιεινής της εγκατάστασης να διοχετεύονται σε στεγανό 
βόθρο. 

Ε2−1: Δεν υπάρχουν υγρά απόβλητα από την παραγωγική διαδικασία. 

Ζ. Στερεά Απόβλητα 

Ζ1: Τα αστικά απορρίμματα που παράγονται να συλλέγονται καθημερινά και να απομακρύνονται σε 
τακτά διαστήματα από τους κατάλληλους φορείς 

Ζ2: Η διαχείριση των μη επικίνδυνων στερεών αποβλήτων να γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις της 
Κοινής Υπουργικής Απόφασης 50910/2727/03 (ΦΕΚ 1909/Β/2003) όπως ισχύει και τον Ν. 4042/2012 
(ΦΕΚ 24/Α/2012). Όλα τα μη επικίνδυνα στερεά απόβλητα, που αποθηκεύονται προσωρινά, να 
παραδίδονται σε φορέα/εργολάβο, ο οποίος πρέπει να διαθέτει άδεια συλλογής και μεταφοράς μη 
επικίνδυνων αποβλήτων και σύμβαση με τον τελικό αποδέκτητων αποβλήτων. Εφόσον τα απόβλητα 
παραδίδονται προς διάθεση ή αξιοποίηση (εργασία D ή R) εντός της χώρας, η απόφαση Έγκρισης 
Περιβαλλοντικών Όρων του τελικού αποδέκτη να επιτρέπει την παραλαβή των εν λόγω αποβλήτων 
στην εγκατάστασή του. Να τηρούνται τα σχετικά παραστατικά στο αρχείο της εταιρείας. 

Ζ3: Η διαχείριση των ρευμάτων αποβλήτων, τα οποία εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του Ν. 2939/01 
(ΦΕΚ 179/Α/2001), όπως ισχύει, να γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις του παραπάνω νόμου και του 
αντίστοιχου για κάθε ρεύμα Προεδρικού Διατάγματος ή Κοινής Υπουργικής Απόφασης. Ειδικότερα: 

• Οι συσκευασίες διαφόρων υλικών που χρησιμοποιούνται κατά τη λειτουργία της μονάδας, να 
παραδίδονται σε κατάλληλα αδειοδοτημένο συλλέκτη προς περαιτέρω αξιοποίηση σε εγκεκριμένη 
εγκατάσταση. Σε περίπτωση που η εταιρία εισάγει πλήρεις συσκευασίες πρώτων ή βοηθητικών υλών 
είναι υπόχρεος διαχειριστής αναφορικά με τις συσκευασίες αυτές. Ως εκ τούτου θα πρέπει να συμβληθεί 
με εγκεκριμένο σύστημα εναλλακτικής διαχείρισης. Η ίδια υποχρέωση ισχύει για τις συσκευασίες των 
προϊόντων που διαθέτει στην αγορά. 

• Η συλλογή των προς απόσυρση ειδών ηλεκτρικού και ηλεκτρονικού εξοπλισμού, των 
χρησιμοποιημένων ηλεκτρικών στηλών και συσσωρευτών και των μεταχειρισμένων ελαστικών 
οχημάτων να γίνεται μέσω εγκεκριμένων συστημάτων εναλλακτικής διαχείρισης, σύμφωνα με τις 
διατάξεις αντίστοιχα των Π.Δ. 117/04 (ΦΕΚ 82/Α) όπως τροποποιήθηκε με το Π.Δ. 15/06 (ΦΕΚ 12/Α) και 
Π.Δ. 109/04 (ΦΕΚ 75/Α) καθώς και της Κοινής Υπουργικής Απόφασης 41624/2057/Ε103/10 (ΦΕΚ 
1625/Β) όπως ισχύουν. 

http://www.pkm.gov.gr/


http://www.pkm.gov.gr                                                                                                                                              6 από 7   

• Τα Απόβλητα Λιπαντικών Ελαίων (ΑΛΕ) από τη συντήρηση και επισκευή του Η/Μ εξοπλισμού του 
εργοστασίου ή και των οχημάτων της εταιρείας (σε περίπτωση που η αλλαγή λιπαντικών λαδιών αυτών 
γίνεται εντός του εργοστασίου) να αποθηκεύονται προσωρινά σε στεγανά δοχεία με καπάκι ασφαλείας, 
τα οποία να φυλάσσονται εντός του γηπέδου του εργοστασίου, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην 
Κοινή Υπουργική Απόφαση Η.Π. 24944/1159/06 (ΦΕΚ 791/Β) όπως ισχύει και περιοδικά να 
παραδίδονται, μέσω κατάλληλα αδειοδοτημένου συλλέκτη, σε εγκεκριμένο σύστημα εναλλακτικής 
διαχείρισης προς περαιτέρω επεξεργασία, με προτεραιότητα την αναγέννησή τους. 

Η διαχείρισή τους να γίνεται σύμφωνα με το Π.Δ. 82/2004 (ΦΕΚ 64/Α) όπως ισχύει. 

• Η διαχείριση των ΟΤΚΖ θα πρέπει να γίνεται σύμφωνα με όσα προβλέπονται στο ΠΔ 116/04 (ΦΕΚ 
81/Α). 

• Η διαχείριση τω αποβλήτων από εκσκαφές, κατασκευές και κατεδαφίσεις (ΑΕΚΚ) να γίνεται σύμφωνα 
με όσα προβλέπονται από την Κοινή Υπουργική Απόφαση 36259/1757/Ε103 (ΦΕΚ 1312/Β/2010) όπως 
ισχύει. 

Ζ12: Δεν εφαρμόζεται 

Η. Ειδικές Δεσμεύσεις 

Η7: Μετά την οριστική παύση της λειτουργίας της μονάδας να αποκατασταθεί ο χώρος εγκατάστασής 
της. 

Ειδικότερα: 

• Οι χώροι διαχείρισης επικίνδυνων αποβλήτων να εξυγιανθούν – αποκατασταθούν σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα στις Κοινές Υπουργικές Αποφάσεις 13588/725/28−3−06 (ΦΕΚ 383/Β) και 
24944/1159/30−6−2006 (ΦΕΚ 791/Β) όπως ισχύουν. 

• Ο μηχανολογικός εξοπλισμός να αξιοποιηθεί κατά το δυνατόν, εν όλω ή εν μέρει, ανακυκλούμενος και 
σε κάθε περίπτωση διατιθέμενος σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. 

 

 Η προθεσμία για την τεχνική ανασυγκρότηση μπορεί να παραταθεί για δεκαοχτώ (18) μήνες από 
τη λήξη της, υπό την προϋπόθεση ότι ο φορέας της επιχείρησης αποδεδειγμένα έχει προβεί στις 
ενέργειες που απαιτούνται για την άρση της ασυμβατότητας των εγκαταστάσεων με τις διατάξεις των 
άρθρων 17 έως 40 και των κατ’ εξουσιοδότηση αυτών κανονιστικών πράξεων, εφόσον ο φορέας 
καταθέσει στην υπηρεσία μας σχετικό αίτημα πριν από την ημερομηνία λήξης της προθεσμίας. 

 Μετά την επιτυχή άρση της ασυμβατότητας και πριν τη λήξη της προθεσμίας, να υποβληθεί 
γνωστοποίηση (μεταβολή) ηλεκτρονικά μέσω της ιστοσελίδας https://notifybusiness.gov.gr, εφόσον 
πληρούνται οι νόμιμες προϋποθέσεις λειτουργίας και έχουν ληφθεί όλες οι απαραίτητες εγκρίσεις και 
δικαιολογητικά που απαιτούνται στο άρθρο 5 της αριθμ. οικ.64618/856/Φ15/2018 Υπουργικής 
Απόφασης (ΦΕΚ 2278Β/15-06-2018). Τα δικαιολογητικά αυτά είναι: 

1. Αποδεικτικό υποβολής της γνωστοποίησης, από το οποίο πρέπει να προκύπτει τουλάχιστον ο 
μοναδικός αριθμός της γνωστοποίησης. 

2. Βεβαίωση χρήσης γης από την αρμόδια Υπηρεσία Δόμησης συνοδευόμενη από το υποβληθέν 
τοπογραφικό που χρησιμοποιήθηκε για την έκδοσή της. 

3. Συνοπτική τεχνική περιγραφή της εγκατάστασης, υπογεγραμμένη από τον αρμόδιο κατά νόμο 
μηχανικό, με περιεχόμενο: 

•Τοπογραφικό διάγραμμα στο οποίο αποτυπώνονται οι κτηριακές εγκαταστάσεις και οι απαραίτητες 
πληροφορίες σήμανσης και κυκλοφοριακών ρυθμίσεων εντός του οικοπέδου. 

•Περιγραφή δραστηριότητας (παραγωγική διαδικασία, είδος πρώτων υλών και παραγόμενων 
προϊόντων, διάγραμμα ροής εκτελούμενων εργασιών, κ.λπ.). 

•Κάτοψη χώρου με ενδεικτική τοποθέτηση των μηχανημάτων εντός αυτού και κατάλογο των 
μηχανημάτων με την ένδειξη της ισχύος τους. Η αποτύπωση της τοποθέτησης γίνεται για λόγους 
υποστήριξης του ελέγχου και τυχόν παρεκκλίσεις στην αποτύπωση της τοποθέτησής τους στην 
κάτοψη δεν αποτελεί αντικείμενο κύρωσης, εφόσον δεν τίθεται θέμα ασφαλείας. 

4. Υπεύθυνη δήλωση αρμόδιου κατά νόμο μηχανικού με την οποία βεβαιώνεται η στατική επάρκεια και 
η βιομηχανική-βιοτεχνική χρήση του κτηρίου, ότι δεν απαιτείται έκδοση νέας άδειας δόμησης ή 

http://www.pkm.gov.gr/


http://www.pkm.gov.gr                                                                                                                                              7 από 7   

τακτοποίηση ή νομιμοποίηση της κτηριακής εγκατάστασης, ότι η εγκατάσταση του μηχανολογικού 
εξοπλισμού έγινε σε χώρο κύριας χρήσης (όχι βοηθητικό ή κοινόχρηστο) και ότι είναι σύμφωνη με 
την τεχνική περιγραφή,  αναφέροντας με ρητή αναφορά την ημερομηνία σφράγισής της. 

5. Απόφαση υπαγωγής σε Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις (ΠΠΔ) 

6. Άδεια Δόμησης με το σύνολο των συνοδευτικών μελετών και σχεδίων συμπεριλαμβανομένων και 
των τυχόν τακτοποιήσεων, ρυθμίσεων ή νομιμοποιήσεων αυθαιρέτων κατασκευών, καθώς και των 
σχετικών βεβαιώσεων πληρωμής προστίμων.  

7. Υπεύθυνη Δήλωση ανάθεσης -ανάληψης της επίβλεψης, λειτουργίας και συντήρησης της μονάδας 
από τον κάτοχό της και τον αρμόδιο κατά νόμο μηχανικό αντίστοιχα, ή συμβόλαιο συντήρησης του 
μηχανολογικού εξοπλισμού από τον κατασκευαστή με ανάληψη ευθύνης αναφορικά με την ορθή 
λειτουργία του μηχανολογικού εξοπλισμού. 

8. Πιστοποιητικό Πυροπροστασίας από την αρμόδια Πυροσβεστική Υπηρεσία.  

9. Έγκριση κυκλοφοριακής σύνδεσης, ή έγκρισης εισόδου - εξόδου, από την αρμόδια για την 
συντήρηση της οδού (ή των οδών) έμπροσθεν της μονάδας, Υπηρεσία, συνοδευόμενη από 
Υπεύθυνη Δήλωση αρμόδιου κατά νόμο μηχανικού ότι η κυκλοφοριακή σύνδεση ή η είσοδος - 
έξοδος της εγκατάστασης εκτελέσθηκε σύμφωνα με τα εγκεκριμένα σχέδια. 

10. Υπεύθυνη δήλωση του φορέα της δραστηριότητας για τη συμμόρφωση με τις Πρότυπες Περιβαλλοντικές 
Δεσμεύσεις, όπως προβλέπονται στην ΚΥΑ Φ.15/4187/266/2012 (ΦΕΚ 1275Β) άρθρο 4 για τη συγκεκριμένη 
δραστηριότητα. 

 Σε περίπτωση μη συμμόρφωσης του κατόχου της εν λόγω εγκατάστασης με τα παραπάνω θα 
επιβληθούν οι προβλεπόμενες από τις διατάξεις του άρθρου 29 του Ν3982/2011 κυρώσεις (πρόστιμο, 
προσωρινή ή και οριστική διακοπή λειτουργίας της μονάδας). 

 Κατά της παρούσας Απόφασης επιτρέπεται προσφυγή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον 
ενώπιον του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης εντός δεκαπέντε (15) 
ημερών από τη δημοσίευσή της ή την ανάρτησή της στο διαδίκτυο ή από την κοινοποίησή της ή αφότου ελήφθη 
γνώση αυτής, σύμφωνα με τις διατάξεις των αρ. 227 και 238 του Ν.3852/10 (ΦΕΚ 87 Α΄). 

 

Με Εντολή Αντιπεριφερειάρχη 
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 

Διεύθυνσης 
  
 
 

Νικόλαος  Ζαμάνης 

 

ΠΑΡΑΒΟΛΑ: 

Για την έκδοση της παρούσας Απόφασης, εκδόθηκαν τα εξής γραμμάτια : 

Α/Α Αριθμός  εμβάσματος Internet Banking ΤΡΑΠΕΖΑ ΑΞΙΑ ΣΕ € 

1  1223955834/18-07-2023 ΕΤΕ 1.000,00 

             
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΕΙΣ: 
1. Υπουργείο Οικονομίας & Οικονομικών 
    Γενική Γραμματεία Εθνικής Στατιστικής Υπηρεσίας 
    Διεύθυνση Στατιστικών Δευτερογενούς Τομέα 
   Τμήμα Στατιστικών Μεταποίησης, Έρευνας & Τεχνολογίας, 
    Πειραιώς 46 & Επονιτών, 18510 Πειραιάς 

2. Τμήμα Τεχνικής & Υγειονομικής Επιθεώρησης Πιερίας 
    Κασσάνδρου 23, 60100 Κατερίνης 

3. Διεύθυνση Υπηρεσίας Δόμησης Δήμου Κατερίνης 

4. Αστυνομικό Τμήμα Δίου-Ολύμπου 

5. ΤΟΚΑΣ  ΣΙΤΗΡΑ  Α.Ε. 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 
Χρονολογικό  Αρχείο 
Φ.14.2/744 

http://www.pkm.gov.gr/

		2023-10-24T09:21:24+0300




